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ACTA DE ADMISION, EVALUCION Y CALIFICACION DE OFERTAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 24-2024-MINCETUR/CS ~ 1RA CONVOCATORIA

CONTRATACION DEL SERVICIO DE INVESTIGACION DE MERCADOS A TRAVES DE ENCUESTAS PARA LA
PREPARACION, RECOPILACION, CONSISTENCIA Y PROCESAMIENTO DE LA "ENCUESTA DE FRONTERAS
2024"

En el distrito de San Isidro, siendo las 09:00 horas del dia 30 de julio de 2024, se reunieron los miembros
del Comité de Seleccion designados mediante Resolucién Directoral N° 230-2024- MINCETUR/SG/OGA,
con la finalidad de admitir, evaluar y calificar las ofertas presentadas en el procedimiento de seleccidn
por Adjudicacidn Simplificada N° 24-2024-MINCETUR/CS-1ra Convocatoria.

ANTECEDENTES:

En la fecha del 05 de julio de 2024, se publicé la convocatoria del procedimiento de seleccién del
Adjudicacién Simplificada N° 24-2024-MINCETUR/CS 1ra Convocatoria, para la contratacién del Servicio
de investigacion de mercados a través de encuestas para la preparacién, recopilacién, consistencia y
procesamiento de la "Encuesta de fronteras 2024".

REGISTRO DE PARTICIPANTES:

Dentro del plazo previsto segun bases, se registraron diez participantes en estado valido

10405.8;8566 NIO o 06/07/2024
2 20306302621 ARELLANO INVESTIGACION DE MARKETING S.A. 10/07/2024
3 20456851445  INSTITUTO PERUANO DE CATASTRO S.A. 08/07/2024
¢ s AACOSITITEIATON SOV SOCKOAO MO g
5 20522540359 ANALISIS Y DECISIONES ESTRATEGICAS SAC 08/07/2024
6 20552037091 CID LATINOAMERICA S.A.C. ' 08/07/2024
7 20601900280 GUANABANA PERU S.A.C. 09/07/2024
8 20603500777 CONSUMER TRENDS MK-E.I.R.L. 08/07/2024
9 20606185686  ACTIVA RESEARCH PERU S.A.C 09/07/2024
10 20611499591 TVT QONTRATISTAS E.J.R.L. 14/07/2024

PRESENTACION DE OFERTAS:

El dia 16 de julio de 2024 se llevd a cabo la etapa de Presentacién de Ofertas de forma electrénica,
segun detalle:

1 CONSUMER TRENDS MK E.|.R.L.

2 ANALISIS Y DECISIONES ESTRATEGICAS SAC

i
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ADMISION DE OFERTAS:

Al respecto, se procedié con la apertura de las ofertas a fin de verificar el cumplimiento de la
presentacién de la documentacidn obligatoria de acuerdo a lo establecido en el numeral 2.2.1.1 del
capitulo Il de la seccidon especifica de las bases integradas, cuyo detalle se encuentra descrito en el
Cuadro N° 01 - Revisién de documentacién para admisiéon de oferta, obteniéndose el siguiente
resultado:



/

::;‘;';':;‘:mm MKELRL ¥o s [oEmecn|  yeeyre CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA cumpLE ADMITIDO
ANALISIS Y DECISIONES

2 |ESTRATEGICAS SAC NO S| VIGENTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDO
20522540359

EVALUACION DE OFERTAS

Acto Seguido, se procede con la evaluacidn de ofertas, determinando también el Orden de Prelacién,
sefialadas en el cuadro precedente de conformidad a los factores de evaluacidn establecidas en las
bases (detallado en el Cuadro N° 02 — Evaluacién de Ofertas), del cual se obtiene el resultado siguiente:

Valor Estimado: S/ 184,666.67

-

CONSUMER TRENDS MK E.I.R.L,

/.119,000.00 100.00 NO APLICA

PRESENTA

~

ANALISIS Y DECISIONES ESTRATEGICAS SAC

$§/.129,900.00 91.61 NO APLICA

PRESENTA 96.19 2

CALIFICACION DE OFERTAS

Acto Seguido, se procede a la calificacidn de las ofertas que ocupan el primer y segundo lugar en el
orden de prelacion de conformidad con los requisitos de calificacion establecidas en las bases integradas
y articulo 75° del RLCE, el cual se encuentra descrito en el Cuadro N° 03 - REQUISITOS DE
CALIFICACION, adjunto a la Presente Acta; no obstante, se describe en resumen el sustento de
Calificacién de Ofertas.

Un jofe del Provecto

Titulo Profesional Universitario de ta carrera de Administracién o Economla o Estadistica o Marketing o
Ingenerfa Econémica o Ingenerla Estadistica o Ingenlerfa industrial o ingenierla de Sistemas o Psicologla
o Clencias de la Comunicacisn

LICENCIADO EN PSICOLOGIA
Verificacién Web SUNEDU

GRADO DE LICENCIADO EN CIENCIAS MARKETING
Verificacién Web SUNEDU

Un Especlalista Estadistico
Contar como minimo con Titulo Profeslonal de Estadistico o Ingeniero Estadistico o Licenclado en
Matematica con mencion en Estadistica

Un Jefe def Proyecto
Minimo 30 horas lectivas de capacitacién en temas como: Inteligencia de negocios, investigacién de
mercados, estadistica, muestreo, clencia de datos o marketing

Un jefe del Proyecto
Experiencia minima de cinco (05) afios coma jefe de proyecto y/o director y/o coordinador de estudios de

4 desdela obtencién del

mercados, La experlencia do de bachiller

INGENIERO ESTADISTICO EINFORMATICO
Verificacién Web SUNEDU

Acredita 5,38 afios
{Constancias de folio 11)

INGENIERO ESTADISTICO E INFORMATICO
Verificacion Web SUNEDU

Acredita con certificado de folio 42

Acredita 5.98 afios
{Constanclas de folio 38}
Observacién:
A pesar de que la constancia indica que el iniclo de labores fue e 01/12/2010,
Idera la experfencia desd del Grad la

SUNEDU (26.07.18)

Un Especlallsta Estadistico
Experiencia minima de cinco (05} afios en procesamiento y/o control de calidad de encuestas y/o

Acredita 5,38 afios
(Constanctas de folfo 15}
No se valida la experiencia del certificado del follo 16, debldo a que no precisa las
actividades por 1o que no se verifica que cumpla con fa experlencia en

consistencia de data y/o deteccién de atfpicos, La experlencia se desdela obtencién del grado
de bachiller

h de data o deteccién de
atiplcos; cabe mencionar quel fas labores de un Coordinador de Proyectos en una
empresa de investigacién, se enfoca a planificacién, gestién, programacién de
actividades, andlisis, entre otras,

Acredita 5,96 afios
(Constancias de folio 47)

Un Coordinador de Operacidn de campo
Experlencla laboral minima de cinco (05) afios en coordinacidn y/o supervisién en trabajo de campo de
estudios de mercados cuantitativos

Acredita 5.51 afios
{Constancias de folio 18)

Acredita 12.39 afios
{Constancias de folio 45)




El postor debe acreditar un monto facturads lado equivalente a S/400,000.00 (Ct i mity

00/100 Soles}, por la contratacién de servicios iguales o similares al objeto dela convocatoria, durante los
ocho (8) afios anterlores a la fecha de la presentacién de ofertas que se computaran desde a fecha de la

conformi isidn del de pago, segin

El postor se encuentra acreditado como Pequefia empresa

En el caso de postores que declaren en el Anexo N 1 tener [a condicion de micro y pequefia empresa, se
acredita una experiencia de 5/ 35,000,00 (Treinta y cinco mil y 00/100 Soles), por la venta de servicios
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la

idn de ofertas que an desde la fecha dela idad o emisidn del b . Observacion:
de pago, segln corresponda, En el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la Acredita s/ 470,000.00
condicidn de micro y pequefia empresa,

" . [Acredita S/ 129,990,00
£| postor se encuentra acreditado como Micro empresa

- Servicio N° 2: No se considera valido, debido a que, de la revisién
integral de |a oferta, no se acredita un tamafio de muestra minimo de

. R N 200 casos para el caso de Puno
Se consideran servicios similares a los sigufentes:

d d al sector turistico, realizad minimo en tres
departamentos donde se realfzard ef presente serviclo {Tacna y/o Tumbes y/o Puno y/o Piura y/o Madre
de Dios), con un tamafio de muestra minimo de 200 casos por departamento,

ESTADO CALIFICADO CALIFICADO

Respecto a las ofertas calificadas de los postores CONSUMER TRENDS MK E.LR.L. y ANALISIS Y
DECISIONES ESTRATEGICAS S.A.C. cuyos montos son sustancialmente inferiores al Valor Estimado:

De acuerdo a lo sefialado en el numeral 76.1 de los articulos 76 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, previo al otorgamiento de la buena pro el Comité de Seleccidn revisa las
ofertas econdmicas gue cumplen con los requisitos de calificacién, de conformidad con lo establecido
para el rechazo de ofertas, previsto en el articulo 68 de ser el caso.

En ese sentido el Comité de Seleccidn procede en consideracion a lo establecido en el numeral 68.1 del
artfculo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado que indica “En el caso de la
contratacidn de bienes, servicios en general y consultorias en general, el comité de seleccion o el érgano
encargado de las contrataciones, solicita al postor la descripcién a detalle de todos los elementos
constitutivos de su oferta cuando, entre otros, ) la oferta se encuentra sustancialmente por debajo del
valor estimado; o ii) no se incorpore alguna de las prestaciones requeridas o estas no se encuentren
suficientemente presupuestadas.

Al respecto, se ha identificado que las ofertas econédmicas de los postores calificados CONSUMER
TRENDS MK E.LR.L. y ANALISIS Y DECISIONES ESTRATEGICAS S.A.C., se encuentran sustancialmente por
debajo del valor estimado, enmarcadndose en lo establecido en el numeral 68.1 del Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado, por lo que el Comité de Seleccién acuerda solicitar los elementos
constitutivos de su oferta.

Con fecha 19 de julio de 2024, mediante el correo electrénico consignado en el Anexo N° 01 de las
ofertas, se solicité a dichos postores el envio de los elementos constitutivos de sus ofertas, otorgandose
dos (02) dias habiles de acuerdo a lo sefialado en el numeral 68.2 del articulo 68 del Reglamento de Ia
Ley de Contrataciones del Estado.

Con fecha 22 de julio de 2024, dentro del plazo establecido, se recibieron las respuestas de los postores
remitiéndose al drea usuaria para su validacion, quienes a través de correo electrénico del 30 de julio de
2024 validan las estructuras de costos presentadas.

Vista la respuesta del drea usuaria en la que manifiestan la validez de los elementos constitutivos de los
postores CONSUMER TRENDS MK E.L.R.L. y ANALISIS Y DECISIONES ESTRATEGICAS S.A.C., el comité de
seleccion concluye el procedimiento establecido en el articulo 68 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado considerando validas las ofertas de los referidos postores.

ACUERDOS TOMADOS POR UNANIMIDAD
El colegiado tom¢ los siguientes acuerdos:

- Declarar calificadas y validas las ofertas de los postores CONSUMER TRENDS MK E.[.R.L. y ANALISIS Y
DECISIONES ESTRATEGICAS S.A.C.

- Otorgar la buena pro del presente procedimiento de seleccién al postor CONSUMER TRENDS MK
E.l.R.L. por el monto de S/ 119,000.00 (Ciento diecinueve con 00/100 soles).

- Publicar los resultados en el SEACE.



Siendo las 11:00 horas, se dio por concluida la reunién redactandose la presente Acta para constancia, la
misma que luego de leida, aprobada y firmada por los presentes, en sefial de conformidad.

27

William E/dwin Sulca Riveros
Miembro Titular

Ronald Steve Garrido Fuentes
Miembro Titular

Ebert Albertg Mendoza Zelaya
Presidente Titular
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